根据中山火炬职业技术学院“双师素质”教师资格认定

管理办法，《自动化生产线的安装与调试》课程有以下 5名

老师被认定为双师素质(见表 1)，占专任教师总人数(5)的

100%。

             表 1 双师素质人员名单

序号 认定年份 姓名

1 2008 年 宋国翠

2 2011 年 晏华成

3 2012 年 龙涛元

4 2012 年 廖鸿飞

5 2019 年 郭艳平

 - 1 -

中山火炬职业技术学院文件

中炬职院发〔2019〕26 号

关于印发《中山火炬职业技术学院“双师素质”

教师资格认定办法》的通知

校内各单位：

《中山火炬职业技术学院“双师素质”教师资格认定办法》

经 2019 年 4 月 17 日院长办公会议审议通过，现印发给你们，请

遵照执行。

中山火炬职业技术学院

2019 年 4 月 19 日

 - 2 -

中山火炬职业技术学院                       2019 年 4 月 19 日印发

中山火炬职业技术学院“双师素质”

教师资格认定办法

为提高教师的专业实践技能，加快建设一支素质优良、结构

合理，适应我院培养高技能人才要求的双师素质教师队伍，促进

教育教学和人才培养质量的提高，现结合学院实际，制定本办法。

第一条、认定范围

校内专任教师和兼课教师。

第二条、基本条件

1、拥护党的路线、方针和政策，热爱职业教育事业，教书育

人，为人师表。

2、掌握高职教育教学规律，能胜任教学工作。

3、具备较强的专业实践经验和实际动手能力，能灵活运用本

专业的理论，完成实践教学指导任务。

4、系统上过 1门课程。

5、申请认定当年无任何教学事故。

第三条、其他条件

符合基本条件，且具备下列条件之一者可认定为双师素质教

师：

1、具有相关专业非教师系列中级（或以上）技术职称，能够

全面指导学生的专业实践活动。

2、通过国家（或行业）组织的各类职业资格考试，取得中级

（国家职业资格四级）或以上职业资格证书。

 - 3 -

3、具有行业特许的专业资格证书或职业技能鉴定考评员证

书。

4、参加教育部组织的教师专业技能培训获得合格证书，能全

面指导学生专业实践活动。

5、近 5年内有半年以上（可累计计算）企业一线本专业实际

工作经历，能全面指导学生专业实践活动。

6、近 5年内主持（或主要参与）过 1项应用技术研究项目。

7、近 5年内主持（或主要参与）过 1项院内的实验室或实训

基地建设工作。

8、近 5年内参加或指导学生参加各类职业技能大赛并获三等

奖（含）以上。

9、近 5年内受聘为企业顾问或专家，指导企业生产实践。

10、公共基础课教师近 5 年内有 3 个月（90 天）以上到企业

进行考察、调研和学习的实践锻炼经历。

第四条、认定程序

    1、教师本人提出申请，填写《中山火炬职业技术学院“双师

素质”教师资格认定申请表》，并提交相关佐证材料。

2、申请人所在系部对申请人的申请表及提交的材料进行初

审，提出初审意见，报组织人事处、教务处、质量监控办公室审

核。

3、组织人事处、教务处、质量监控办公室对申请材料进行审

核，报学院审批。

4、对通过的“双师素质”教师名单进行公示。

5、公示无异议的“双师素质”教师名单报组织人事处备案，

学院发文确认。

第五条、认定时间

学院每年定期开展“双师素质”教师认定工作，及时吸收具

备条件的教师。

 - 4 -

附件：中山火炬职业技术学院“双师素质”教师资格认定申

请表

中山火炬职业技术学院“双师素质”教师资格认定申请表

填表日期：     年    月    日

姓 名  性 别  出生日期 年   月

系（部）  所学专业  毕业时间 年   月

学历学位  职 称
参加工作
时间

年   月

近三年
授课情况

学期 课程名称 课时

申报条件

依据双师素质教师培养与认定条件提出申请，在相应的条件前划“√”，并提交
相应佐证材料。

 - 5 -

已具备下列条件：

□1、具有相关专业非教师系列中级（或以上）技术职称，能够全面指导学生

的专业实践活动。

□2、通过国家（或行业）组织的各类职业资格考试，取得中级（国家职业资

格四级）或以上职业资格证书。

□3、具有行业特许的专业资格证书或职业技能鉴定考评员证书。

□4、参加教育部组织的教师专业技能培训获得合格证书，能全面指导学生专

业实践活动。

□5、近 5年内有半年以上（可累计计算）在企业第一线本专业实际工作经历，

能全面指导学生专业实践活动。

□6、近 5年内主持（或主要参与）过 1项应用技术研究。

□7、近 5年内主持（或主要参与）过 1项院内的实验室或实训基地建设工作。

□8、近 5年内参加或指导学生参加各类职业技能大赛并获三等奖以上。

□9、近 5年内受聘为企业顾问或专家，指导企业生产实践。

□10、公共基础课教师近 5 年内有 3 个月（90 天）以上到企业进行考察、调

研和学习的实践锻炼经历。

部门

初评

意见

签名：         （盖章）

年     月     日

教务处

意见

签名：         （盖章）

年     月     日

 - 6 -

质量监

控办公

室审核

意见

签名：         （盖章）

年     月     日

组 织 人 事

处 审 核 意

见

签名：         （盖章）

年     月     日

学校

意见

学校公章：

年       月       日

注：此表一式一份，请用 A4 纸双面打印。

附件：

中山火炬职业技术学院 2008 年“双师素质”教师通过名单

（排名不分先后）

陈新  赵素芬   程晶   胡玲霞   文戈  宋国翠   彭建

宇  任娟平   张尚先   邓波   张于贤   赵江平   杨湘

洪   李玉兰  赵永军   刘勇   丁世勋   唐振龙  廖葱

葱  谭玲   黄海贵  朱志辉   李福艳  琚兆成   肖凡平

王龙   谷雪贤   夏义山   黄群玲

中山火炬职业技术学院 2009 年“双师素质”教师通过名单

（排名不分先后）

莫小满  胡  廉  丁昭巧  黄  芬   刘平胜  蔡艳桃  周

奇  王  琼  盛传新  王家跃   刘晓艳  官燕燕  潘城文

喻礼会  陈翠兰  刘晓平  刘雪燕  魏  颖  朱龙凤  马

卫国  冯  嫦  刘庆伦  吴  磊  杨  华   袁夫全   蒋

璘   李志荣   黄长远   白静  李秀琴    黎启柏  陈静

静  郑 新 蔡昆余   陈 静 高艳飞 万 达  张莉琼 程

峥嵘 柳孟良 熊 宇  梁奇峰 陈振华 熊永康 杨绍奎 周

伟华 丁俊健 郭晓艳 苏开华 刘晓飞 王  权  唐林新  王

文林 刘 彦  程国飞  李波娜  谢朝良  李信平 顾耀亮

李小玉 李向丽 李志坚 李分停 王林林  袁宝玲 万木君

田  钧  虞尚智  何桂荣

中山火炬职业技术学院 2011 年“双师素质”教师通过名单

（排名不分先后）

赵  斌  魏文强 柳  瑛 付文亭 邓体俊 淮亚红  吴小禾

张远海  晏华成    蔡艳桃  伍  丹  田  钧  李  逵

虞尚智   王林林  庆利赢  姜良琴  李分停  李志坚  盛

传新   刘晓艳      肖丽凤  李向丽  王红林  陈国玲

王建国   何薇薇   皮阳雪  陈  静  丁俊健  李新芳

吴  磊   苏开华   杨江娜  林  园  李巧丹  朱龙凤

王  婧   高艳飞    肖长华  曹丽萍  刘平胜  王丹丹

丁昭巧   黄  芬

中山火炬职业技术学院 2012 年“双师素质”教师通过名单

（排名不分先后）

丁  远   胡现玲   杨柏松   潘城文   岑洁玲   汤燕羽

曾凡静   许广霞   刘晓飞   刘登飞   张  娜   李晓璐

舒  华   莫小满   马芙玲   杨立宏   龙涛元   付文亭

邱  妍   蔡昆余   李  彭   陈  畅   邓体俊   王家跃

刘  妍   李彩云   王雪兰   徐  园   程峥嵘   巫春庚

赵  鹏   胡辰辉   刘延庆   李  亭   罗美英   雷  英

徐利谋   何炜静  李苏琼   陈力蔚   周 艳    张  立

樊孝凯   张  堃   黄红兵   吴  旖   廖鸿飞   蒲  涛

潘  斌

附件：

中山火炬职业技术学院 2019 年“双师素质”教师通过名单

（排名不分先后）

马兆睿 李庆达 张志 董路 张宁 饶梅芳

黄李辉 张凌云 伍敏君 梁可苗 陈慧挺 叶孜姿

赵晓芳 邓汨方 夏汉铸 郑标文 王志刚 周柳奇

曾文武 朱权 柳瑛 张敏 潘文 张一平

田凌飞 肖丽平 蔡鼎梁 聂娟 石澎 李召旭

刘辉辉 杨均保 孙惠芳 高玉洁 黎海凌 雷志成

陶鸿 李红 黄翠琦 李佳 郭艳平 周子明

陈金玲 朱恺 黄莉 陈文涛 庄武良 戴洁

张杰 李桐鹏 言智玥 尹伟 代允 熊文明

赵婧 肖良辉 王丽莹 朱俊 饶冬 郭艳峰

许林媛 朱家友 张莉 李娟娟 梁妙妍 谢彩玲

刘晶晶 文戈 周新花 吴姚莎 凌霞 黄勇

	佐证材料12-1 双师素质达到100% 的说明
	佐证材料12-2  关于印发《中山火炬职业技术学院“双师素质”教师资格认定办法》的通知
	佐证材料12-3 中山火炬职业技术学院2013年前“双师素质”教师通过名单
	佐证材料12-4 中山火炬职业技术学院2019年“双师素质”教师通过名单